министЕрство оБрАзовАниrI, нАуки и молодЕжи рЕспуБлики крыМ

ГосударственIlое бюджетlrо. обрчrо"ur.rrr"ое учреждение высшего образования
Республики Крым

о
jГ, LL{O"I4 2024 г.

<<Крымский инженерно-педаfогический университет имени Февзи Якубова>>

(ГБОУВО РК КИШУ имени Февзи Якубова)

прикАз

г. Симферополь
xn ?4/

О созdанuu рабочей еруппьl управленuя u
конmроля по ор?анuзацuu u провеdенuю
twеропрuяmuй по профuлакmuке
mеррорuсmuческuх u эксmреJиuсmскuх

уzроз в ГБОУВО РК КИПУ uл4ен1] Февзu
Якубова

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 7 ноября 2019 г.

Jф 1421 (Об утверждении требований к антитеррористической защищенности
объектов (территорий) Министерства науки и высшего образования Российской
Федерации и подведомственных ему организаций, объектов (территорий),
относящихся к сфере деятельности Министерства науки и высшего образования
Российской Федерации, формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)

т признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской
Федерации> (с изменениями и дополнениями) (далее - Постановление J\b 1421), в

соответствии с рекомендациями по организации мероприятий по противодействию
терроризму и экстремизму Антитеррористической комиссии Республики Крым, с
целью соблюдения требований законодательных и нормативных правовых актов по
антитеррористической защищенности объектов (территорий) в ГБОУВО РК
КИПУ имени Февзи Якубова,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать рабочую группу управления и контроля по организации и
проведению мероприятий по профилактике террористических и экстремистских

угроз в ГБОУВО РК КИПУ имени Февзи Якубова (далее соответственно - Рабочая
группа, Университет) в составе:

Руководитель рабочей группы: Мусаев С.С. * начальник отдела комплексной
безопасности Университета.

Члены рабочей группы:

воспитательной и социЕшьной работе;

Аметова
безопасности;

Куркчи
безопасности.

специ€lJIист

специалист

и.в.

м.м.

по охране труда отдела комплексной

охране труда отдела комплексной

Э.Э. Бекиров

Н.Р. Фазылов

С.С. Мусаев

А.Н. IOHycoBa

по

2. Утвердить Положение о рабочей группе управления и контроля по
организации и проведению мероприятий по профилактике террористических и
экстремистских угроз в ГБОУВО РК КШry имени Февзи Якубова (Приложение 1).

3. Утвердить Систему работы по противодействию терроризму и
экстремизму (Приложение 2).

4. Управлению инфорЙатизации Университета настоящий прик€lз

разместить на официальном сайте Университета.

сведения ответственных лиц.
6. Контрользаисполнением

5. Управлению документооборота и контроля данный приказ довести до

Ректор

Согласовано: /
Проректор по АХР ;'Р?7{--
Проректор по ВСР \// '5Щ
Начальник отдела комплексной безопасности /Р"ф
Начальник юридического отдела

настоящего приказа оставляю за собой.

И

ч,Ф,якубов

Прилоlttение N9 1 к приказу (О создании

рабочей группы управления и контроля по
организации и проведению мероприятий по
профилактике террористических и

экстремистских угроз в ГБОУВО РК КИПУ

/| ,.xn |Jy'
имени Февзи Якчбова>
от а{ pr-oli h

Положение о рабочей группе управления и контроля по организации и

проведению мероприятий по профилактике террористических и

экстремистских угроз в ГБОУВО РК КИПУ имени Февзи Якубова

1. Рабочая группа управленияи контроля по

ГБОУВО РК КИПУ имени Февзи Якубова (далее соответственно - рабочая группа,

Университет) является координационным органом, обеспечиваIощим

взаимодействие всего личного состава Университета при выполнении

мероприятий противодействия терроризму и обеспечения безопасности

жизнедеятельности.
2. Рабочая группа руководствуется в своей деятельности Конституцией

мероприятий по профилактике террористических и

Президента Российской
Правительства Российской

Российской Федерации, федеральными законами, укzвами и распоряжениями
Федерации,

Федерации,
постановлениями и распоl
Министерства образования, науки и

распоряжениями

молодежи Республики Крымl др}гих органов исполнительной власти и местного

самоуправления, а также настоящим Положением. Рабочая группа осуществляет

свою деятельность во взаимодействии с органами исполнительной власти и

местного самоуправления, а также заинтересованными организациrIми.
1 Основной целью деятельности Рабочей группы является разработка и

внедрение комплекса мероприятий по

обеспечению безопасности Университета.
4.

власти и силовыми ведомствами, осуществляющими борьбу с терроризмом, в

целях дости}кения согласованности действий по предупреждению проявлений

терроризма и обеспечения безопасности;

планирование и осуществление мероприятий, направленных IIа

противодействие терроризму и экстремизму, обеспечение безопасности

жизнедеятельности Университета;

организации и проведению
экстремистских угроз в

противодействию терроризму

Основными задачами рабочей группы являются:

анaLлиз информации о состоянии терроризма и тенденциях его р€Lзвития

противодействия терроризму

Университета.

и экстремизму, обеспечения безопасности

5. Рабочая группаимеет право:

принимать в пределах своей компетенции решения, необходимые для
организации и осуществления мероприятий противодействия терроризму и

экстремизму, и обеспечения безопасности Университета;

иных организаций и

необходимые длядолжностных лиц документы, матери€шы и информацию,

выполнения, возложенных на нее задач;

привлекать должностных лиц и специалистов органов государственной

власти, органов местного самоуправления, организаций (по согласованию с их

руководителями) для участия в работе рабочей группы;

вносить в установленном порядке предложения по входящим в

компетенцию рабочей |руппы вопросам, требующим решения администрации

выработка предложений по соверттrенствованию системы мероприятий

Руководитель рабочей группы:

осуществляет руководство деятельностью рабочей группы;

6.

подписывает принятые рабочей группой решения;
принимает решение о проведении совещаний рабочей группы при

необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, входящих в ее

компетенцию;

7.

распределяет обязанности между членами рабочей группы;

осуществляет контроль за выполнением решений рабочей группы.
Члены рабочей группы обязаны:

присутствовать на совещаниях рабочей группы, участвовать в

обсуждении рассматриваемых вопросов и выработке по ним решений;

решений рабочей группы;

Начальник оКБ

в случае необходимости направлять руководителю рабочей группы
мнение по вопросам повестки дня в письменном виде.

,./ ,/
1льник окБ -/ /,, ur С.С. Мусаев

.rL /

Прилолсение Jф 2 к приказу кО создании

рабочей группы управления и контроля по
организации и проведению мероприятий по
профилактике террористических и

экстремистских угроз в ГБОУВО РК КИПУ
имени Февзи Якчбова>
;;-'И-й;;i'"""*/о"t/ г. Ns //J/

соответствии с планом работы рабочей группы, но не реже двух рrв за учебный
год, либо при необходимости.

З. Контроль за выполнением основных мероприятий по противодействиtо

терроризму и экстремизму осуществляется в соответствии с планом работы
рабочей группы. Результаты текущего контроля руководитель рабочей группы

докладывает ректору Университета на первом служебном совещании каждого
месяца, немедленно при необходимости принятия безотлагательных решений.
Результаты работы проверочных комиссий - перед составлением актов их работы.
Письменные докJIады (отчеты) о результатах контроля хранятся в деле.

4. Взаимодействие с ОВЩ, ФСБ, УГОЧС осуществляется согласно плану

работы Университета при проведении совместных мероприятий по вопросам

противодействия терроризму и экстремизму, но не реже одного р€Iза в месяц, либо
при необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, входящих в их
компетенцию. Взаимодействие с данными структурами поддерживается
постоянно, в целях обеспечения безопасности обучающихся и

Университета при ежедневном нахождении их в здании и на
работников

Университета.
5. Культурно-спортивные и другие массовые мероприятия проводятся

Система работы по противодействию терроризму и экстремизму

1. Совещания Рабочей группы управления и контроля по организации и

проведению меротлриятий по профилактике террористических и экстремистских

угроз в ГБОУВО РК КИПУ имени Февзи Якубова (далее соответственно - рабочая
группа, Университет) проводятся в соответствии с планом работы рабочей группы,
но не реже одного раза в квартЕLл, либо при необходимости безотлагательного

рассмотрения вопросов, входящих в ее компетенцию. Решения рабочей группы
принимаются открытым голосованием простым большинством голосов

присутствующих на заседании членов рабочей группы. Решения, принимаемые

рабочей группой в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для
всех работников и обучающихся Университета.

2. Инструктажи по антитеррористической защищенности проводятся в

территории

согласно планам работы Университета. На каждое мероприятие разрабатывается

план охраны Университета и обеспечения безопасности при проведении массовых

мероприятий в соответствии с требованиями Паспорта безопасности, или первый

раздел Гfuана и вкладывается в Паспорт. Щанный документ, с разработанными
мероприятиями по обеспечению безопасности проведения каждого массового

мероприятия, должен быть утвержден Университетом не менее чем за десять дrrей

до его начаJIа. Не позднее недельного срока, организуется взаимодействие с

силовыми структурами, ведомствами и организациями, участвуIощими в

обеспечении безопасности мероприятия. За сутки, сотрудниками ОВД
производится проверка места проведения мероприя^гия и составляется Акт,

разрешающий его проведение.

6. Щоклады (отчеты) о выполненных мероприятиях представлять комиссии

по противодействию терроризму и экстремизму Министерства образования, науки

и молодежи
чрезвычайных

Республики Крым ежекварт€Lпьно. Обо всех происшествиях и

ситуациях докладывать немедленно, а отчет представлять в течение

пяти рабочих дней, с ук€}занием проведенных мероприятий по недопущению и

профилактике подобных случаев. Другую информацию представлять в сроки,

определенные вышестоящими организациями. /

начальник окБ / /r"f
,р| С.С. Мусаев